MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

COMISSAO DE ETICA - GR

ATA DE REUNIAO Nº 529/2019 - COMET (11.01.30)

Nº do Protocolo: 23076.039304/2019-05
Recife-PE, 16 de Agosto de 2019

ATA DA 17ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE ÉTICA (CET), DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
PERNAMBUCO (UFPE), NO ANO DE DOIS MIL E DEZENOVE. Aos oito dias do mês de agosto de dois mil e dezenove, às
quatorze horas, na sala da CET/EDR localizada no CFCH quarto andar, reuniram-se os membros da CET, Saulo Cabral dos Santos
(presidente), Sérgio Ricardo Vieira Ramos (membro titular), Lenivaldo Idalino de Oliveira Júnior (membro suplente), Lúcio Enrico
Vieira Attia (membro suplente), David Henrique da Costa (secretário executivo). Um. Informes: A 16ª reunião da Comissão de Ética
foi realizada um grupo de trabalho para tratar exclusivamente do plano de comunicação, por esse motivo não houve nenhuma colocação
de caráter decisório e/ou deliberativo. Dois. Horário e dia das reuniões da CET: Ficou definido que a Comissão de Ética passará a se
reunir às quartas feiras pela manhã. Três. Visitas Técnicas: As visitas técnicas ocorrerão no segundo semestre, o membro Lenivaldo
Idalino de Oliveira Júnior irá propor o planejamento da atividade em reunião futura. Outros: A secretaria executiva recebeu no dia 12
de julho de 2019 o termo de desistência do denunciante do processo de número 06/2019. A comissão deliberou e encaminhou o
arquivamento do processo. A membro Maria Aida Falcão Santos Barroso informou sobre o seu afastamento da Comissão de Ética
devido ao doutorado que irá fazer fora do estado. Os membros da Comissão comemoraram admissão e agradeceram ao trabalho
desempenhado pela membro. Nada mais havendo a tratar, eu, David Henrique da Costa, Auxiliar em Administração, lavrei a presente
ata que vai assinada por mim. Recife, oito de agosto de dois mil e dezenove.

(Assinado digitalmente em 16/08/2019 16:50)
DAVID HENRIQUE DA COSTA

SECRETARIO
Matrícula: 2322999

(Assinado digitalmente em 22/08/2019 10:19)
LENIVALDO IDALINO DE OLIVEIRA

JUNIOR
TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS

Matrícula: 2098619

(Assinado digitalmente em 20/08/2019 09:13)
LUCIO ENRICO VIEIRA ATTIA

TECNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS
Matrícula: 1978136

(Assinado digitalmente em 21/08/2019 16:56)
SAULO CABRAL DOS SANTOS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR
Matrícula: 1736892

(Não Assinado)
SERGIO RICARDO VIEIRA RAMOS

Matrícula: 1198767

Para verificar a autenticidade deste documento entre em http://sipac.ufpe.br/documentos/ informando seu
número: 529, ano: 2019, tipo: ATA DE REUNIAO, data de emissão: 16/08/2019 e o código de verificação:

e978bc5928

http://sipac.ufpe.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf